¶ Potest etiam Judex hoc modo divisionem facere, ut cohæredes ad licitationem rerum admittat, adjudicando la cosa que no recibe commoda division, o aunque la reciba, si se ha de partir por aprecio como se hace comunmente al que mas precio diere por ella; Quia totum hoc pendet ex arbitrio judicis: ut in dict. l. ad officium. C. communi dividundo, ubi notant DD. & in juribus supra relatis, & in l. 10. tit. 15. part. 6. & in l. 2. tit. 4. lib. 3. for.

Alium

¶ Alium modum dividendi ponit Albei in d. l. ad officium. C. communi dividundo, qui sumitur ex text. in c. 1. de parochiis, ex quo deducitur inter fratres, ita faciendam esse divisionem, et major & antiquior dividat, & partes constituat: minor autem eligat: quam practicam, & modum dividendi, adnotarunt ibi DD. & Barba. in rubric. de rebus Ecclesie non alienandis. Alexan. & Jason in rubric. ff. si cer. peta. num. 39. sed modus iste dividendi communiter non servatur; sed communis modus dividendi est, quod judex dividat, vel arbitri ad dividendum dati communiter a partibus electi adjudicent unam rem uni, aliam vero alteri; quod facere possunt, ut in l. hac edictali. C. de secun. nup. & in l. si qua. C. famil. hercis. potest etiam judex per sortem facere divisionem, dando electionem rerum suis æstimationibus, ei cui fors contigerit, vel ipse judex arbitrio suo adjudicabit ipsas res hæreditarias ipsi hæredibus, prout justius, & commodius ipsi videbitur; & iste modus dividendi per sortem, vel adjudicatione à judice, vel arbitrio faciendas est maris communis, ut firmat Jas. in l. si duobus. r. col. num. 2. C. communia de legat. & ita practicatur quotidie, & servant judices, vel Arbitri

ad dividendum dati. Sed quia communiter omnes divisiones bonorum incipiunt ab Inventario factò de bonis, quæ defunctus reliquit tempore mortis & postea nominantur à cohæredibus divisionem perentibus æstimatores bonorum; tandemque Arbitri nominantur & eliguntur, qui vulgo Contadores appellantur, ad faciendam divisionem, qui de consensu partium eligi solent: ut in dict. l. hac edictali, C. de secund. nup. & quia præcipua pars est inventarii partitionem, quod caput est omnium rationum, quia sine inventario difficile est, aut penè impossibile partitionem fieri totius hæreditatis maxime inter virum & uxorem, & eorum hæredes: ideo ante omnia de Inventario, & forma, & effectu ejus, videndum est.

## CAPUT II.

De Inventario, & ejus forma, & effectu.

### SUMMARIUM.

- 1 Inventarium præcipua pars est omnium rationum & divisionum; & sine inventario difficile est divisionem fieri.
- 2 Inventarium quid sit.